غربی، با کشورهای اسلامی به سرعت رو به افزایش است؛ به همین دلیل تنظیم روابط با کشورهای اسلامی و مسلمانان یکی از مهم ترین چالش‌های راهبردی انگلیس و جهان غرب در آینده خواهد بود<sup>۱</sup>.

فرمانده نیروهای ناتو، هنگام ترک بروکسل (مرکز اتحادیه ناتو) در سال ۱۹۹۲ م ۱۳۷۱ ش اعلام کرد: «ما جنگ سرد را از روسیه کمونیست بردیم، حال می‌توانیم پس از یک کجروی هفتاد و نه ساله به نبرد واقعی خود با قدمت ۱۴۰۰ ساله که همانا رویارویی با اسلام است، بازگردیم<sup>۲</sup>». این گونه سخنان نشان آغاز دوران و شیوه جدید در برخورد با اسلام سیاسی و مسلمانان می باشد که می توان به عنوان استعمار: «فرانو» مطرح کرد که همان استراتژی جدید غرب در برابر اسلام و مسلمین می باشد.

در واژه أمّ حالت زاینده گی که در واژه والده وجود دارد نیست بلکه مقصد و مقصود بودن و ملجأ بودن مادر نسبت به فرزند مطرح است. بر این اساس امت به مجموعه ای از انسان ها اطلاق می‌گردد که هدف و مقصد واحدی آنان را گرد هم جمع نموده

---

۱- مصاحبه امام موسی صدر با روزنامه کویته صوت الخلیج که در تاریخ ۵ مارس ۱۹۷۳ مطابق با ۱۴ اسفند ۱۳۵۱ زیر عنوان « اسلام و

مخاطب معاصر» به چاپ رسیده.

باشد. مرز میان امت‌ها مرزی عقیدتی است. همه آنان که بر محور توحید، نبوت و معاد متمرکز گشته‌اند، امت واحد اسلامی را تشکیل می‌دهند. از نظر اسلام امت مهمترین ملاک تقسیم بندی جوامع بشری است.<sup>۱</sup>

**ملت:** ملت را می‌توان یک واحد بزرگ انسانی تعریف نمود که عامل پیوند آن یک فرهنگ و آگاهی مشترک است.